
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBASCUM YURTKURANIANUM KAYNAK, DAġKIN 

&YILMAZ VE VERBASCUM BUGULIFOLIUM LAM. 

(SCROPHULARIACEAE) ÜZERĠNDE SĠSTEMATĠK 

ARAġTIRMALAR 

 

DUYGU AYDINOĞLU 



 
 

 

T.C. 

BURSA ULUDAĞ ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

VERBASCUM YURTKURANIANUMKAYNAK, DAġKIN & YILMAZ VE 

VERBASCUM BUGULIFOLIUM LAM. (SCROPHULARIACEAE) ÜZERĠNDE 

SĠSTEMATĠK ARAġTIRMALAR 

 

 

Duygu AYDINOĞLU 

0000-0001-7877-7299 

 

 

 

 

Doç. Dr. Özer YILMAZ 

(DanıĢman) 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

BĠYOLOJĠ ANABĠLĠM DALI 

 

 

 

 

 

Bursa – 2019 

Her hakkı saklıdır 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

U.Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak hazırladığım bu 

tez çalıĢmasında; 

 tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 

 görsel, iĢitsel ve yazılı tüm bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak kurallarına uygun olarak 
sunduğumu, 

 baĢkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere bilimsel normlara 

uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

 atıfta bulunduğum eserlerin tümünü kaynak olarak gösterdiğimi, 

 kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 

 ve bu tezin herhangi bir bölümünü bu üniversite veya baĢka bir üniversitede baĢka bir 
tez çalıĢması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 

 

         23/10/2019 

            Duygu AYDINOĞLU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 
 

ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

VERBASCUM YURTKURANIANUMKAYNAK, DAġKIN & YILMAZ VE 

VERBASCUM BUGULIFOLIUM LAM.(SCROPHULARIACEAE) ÜZERĠNDE 

SĠSTEMATĠK ARAġTIRMALAR 

Duygu AYDINOĞLU 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Özer YILMAZ 

 

Bu çalıĢmada Bursa endemiği olan Verbascum yurtkuranianum Kaynak, DaĢkın & 

Yılmazve Kuzeybatı Anadolu‟da yayılıĢı olan Verbascum bugulifolium Lam.türleri 

üzerinde morfolojik, anatomik, palinolojik ve mikromorfolojik  çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Verbascum türü Scrophulariaceae familyasına aittir. V. yurtkuranianumiki yıllık, üst 

kısımlarda yoğun glandular tüylü, bazal yapraklar geniĢçe ovat, korolla mor-menekĢe 

olan bir türdür. Polen tipi trikolpat olup polen Ģekli prolat-sphaeroidae, ornamentasyon 

retikulattır. V. bugulifolium iki yıllık, tüysüze yakın, bazal yapraklar ovat, korolla 

sarımsı-yeĢilimsi olan bir türdür.Polen tipi trikolpat olup polen Ģekli prolat-sphaeroidae, 

ornamentasyon retikulattır. 

 

Anahtar Kelimeler: Endemik, Scrophulariaceae, Sistematik, Türkiye Florası, 

Verbascum 

 

2019, ix + 77 
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ABSTRACT 

MSc Thesis 

SYSTEMATIC STUDIES ON VERBASCUM YURTKURANIANUMKAYNAK, 

DAġKIN & YILMAZ AND VERBASCUM BUGULIFOLIUM 

LAM.(SCROPHULARIACEAE)  

Duygu AYDINOĞLU 

Bursa Uludag University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Biology 

 

Supervisor:Assoc. Prof. Dr. Özer YILMAZ 
 
In this study, Verbascum yurtkuranianum Kaynak, DaĢkın & Yılmaz, and Verbascum 

bugulifolium Lam. species, morphological, anatomical, palynological and 

micromorphological studies have been made. Verbascum belongs to the family 

Scrophulariaceae. V. yurtkuranianum is a biennial, densely glandular pubescent on the 

upper parts, basal leaves broadly ovate, corolla purple-violet. Pollen type is tricolpat, 

pollen shape is prolate-sphaeroidae, ornamentation reticulate. V. bugulifolium is a two-

year, hairless, basal leaves ovate, yellowish-greenish with a corolla. Pollen type is 

tricolpat, pollen shape is prolate-sphaeroidae, ornamentation reticulate. 

 

Key Words: Endemic,Flora of Turkey, Scrophulariaceae, Systematic,Verbascum 

 

2019, ix + 77 
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1. GĠRĠġ 

 

Verbascum L. cinsi Schrophulariaceae familyasında yer alan, Akdeniz fitocoğrafyasında 

yayılıĢ gösteren önemli cinslerden biridir. Verbascum L. cinsi tek, iki ya da çok yıllık 

otsu nadiren de küçük çalılar halinde görülür. Korolla renkleri sarıdan kahverengiye 

kadar değiĢmektedir.  

 

Türkiye Verbascum L. cinsinin ana gen merkezlerinden birisidir. Ülkemizde 248 tür ve 

126 hibritle temsil edilmektedir ve endemizm oranı yaklaĢık olarak %84‟tür (Kaynak ve 

ark. 2004). Dünya floralarına bakıldığında Verbascum cinsi Ġran Florası‟nda 44 tür, Irak 

Florası‟nda 21 tür ile temsil edilmektedir (http://verbascum.org/species/total/). 

 

Dünya‟da Verbascum cinsinin Bothrospermae Murb. ve Aulacospermae Murb. isimli 

iki seksiyonu bulunmaktadır. Türkiye‟de yayılıĢ gösteren Verbascum türlerinin tamamı 

Bothrospermae Murb. seksiyonunda yer alır (Çenil 2007). 

 

„„Barbascum‟‟ kelimesi Latincede tüylü anlamına gelmektedir ve Verbascum cinsinin 

tüylü yapraklarını anımsattığı gerekçesiyle bu ismin verildiği düĢünülmektedir. Cinse 

adını Linneaus vermiĢtir. (Oruç 2012). Verbascum cinsi ülkemizde ise “sığırkuyruğu, 

kral Ģamdanı” gibi isimlerle bilinmektedir (Davis 1978, Davis ve ark. 1988, Güner 

2000). 

 

Cinsin genel yayılıĢ alanlarına bakıldığında Güney ve Ġç-Doğu Anadolu geçiĢ 

bölgelerinde fazlaca taksona sahip olduğu görülmektedir. Endemizm oranının fazlaca 

olduğu bölgeler ise Güney Anadolu ve Ġç-Doğu Anadolu bölgeleriyken; Trakya, 

Karadeniz ve Güneydoğu Anadolu ise endemizm oranının daha düĢük olduğu 

görülmektedir.  

 

Bunun yanında Verbascum cinsi sahil kumlarından, tuzlu bataklıklara ya da yüksek dağ 

çayırlıklarına kadar geniĢ bir habitatta yayılıĢ gösterebilmektedir. Bu da cinsin ekolojik 

bir hoĢgörüye sahip olduğunun önemli kanıtlarındandır (Yüce 2003). 

http://verbascum.org/species/total/
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Verbascum cinsi genellikle Mullein olarak bilinir ve Avrupa, Asya, Afrika, Kuzey 

Amerika‟da gelenekel halk tıbbında kullanıldığı bilinmektedir (Özbilgin 2006). V. 

phlomoides L. ve V. densiflorum Bertol. türlerinin drogları Fransız Kodeksinde yer 

almaktadır (Çakır ve Bağcı 2006). Türk geleneksel tıbbında Verbascum cinsi 

yapraklarının solunum düzensizliklerini gidermede, yaralanmalarda, egzema, romatizma 

gibi hastalıklarda kullanıldığı bilinmektedir. Avrupa‟da ise Verbascum spp. yaprakları 

antiseptik, balgam söktürücü, astringent (doku ve damar büzücü ilaç), migren tedavisi, 

astım, inflamasyonlarda iyileĢtirici gibi tedavilerde kullanılmaktadır (Alipieva ve ark. 

2004). 

 

Verbascum spp. türleri müsilaj, saponin, rezin gibi acı maddeler de içerir ve eczacılık, 

tekstil ve deri sanayisinde de kullanılmaktadır. Anadolu‟nun kuzeyinde ise „„balık 

bitkisi‟‟ olarak bilinir. Ġçeriğindeki zehirli maddelerden dolayı balık avcılığında 

kullanılmaktadır (Özbilgin 2006). Ayrıca Verbascum cinsinin bazı türleri çiçek açma 

süreleri ve çiçek boyutları göz önüne alındığında park ve bahçe süslemesinde de 

kullanılmaktadır (Çenil 2007). 

 

Bu tezin hazırlanmasının amacı Verbascum bugulifolium türünden ayrılarak yeni tür 

olarak tanımlanan Verbascum yurtkuranianum türünün morfolojik, anatomik, 

mikromorfolojik, palinolojik, sitolojik ve moleküler çalıĢmalar açısından özelliklerini 

detaylı olarak ortaya koymaktır.  
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

 

Sönmez (1992) yapmıĢ olduğu araĢtırmada, Verbascum asperuloidesHub.-Mor. (Sığır 

kuyruğu) ve Arnebia densiflora (Alkanna) bitki özütlerinin yün boyacılığında 

kullanılabilirliğini araĢtırmıĢtır. Bu araĢtırmanın amacı, son yıllarda doğal bitkisel 

boyamacılığa ilginin artmasından dolayı bu bitkilerdeki boyar maddeleri değiĢik 

yöntemlerle özütlemek ve endüstriyel ölçekte yün boyamadaki kullanılırlığını 

araĢtırmaktır. 

 

Yürümez (1993) yapmıĢ olduğu araĢtırmada, Verbascum thapsus L. türü üzerinde 

morfolojik, anatomik ve karyolojik bir araĢtırma yapmıĢtır. Verbascum thapsus 

bitkisinin kromozom sayısı 2n=32 olarak tespit edilmiĢtir. 

 

Çolak (1997) yapmıĢ olduğu araĢtırmada, Verbascum ancyritanum Bornm bitkisini 

kimyasal olarak incelemiĢtir. Endemik olan bu bitkinin kimyasal özellikleri araĢtırılmıĢ 

ve bitkide öz, tanen ve uçucu yağ tayin edilmiĢtir. 

 

Gazar (2001) Verbascum wiedemannianum Fich. &Mey. üzerinde fitokimyasal 

araĢtırmalar yapmıĢtır. Türkiye endemiği olan bu bitkinin, sekonder metabolitlerinin 

izolasyonları, yapı tayinleri ve biyolojik aktiviteleri yönünden araĢtırılmıĢtır. 

 

Sarıbayır (2001) Uludağ endemiği olan V. bombyciferum Boiss.,V. prusianum Boiss., V. 

olypicum Boiss. türlerinin çimlenme fizyolojisi üzerine araĢtırmalar yapmıĢtır. 

 

Türker (2002) yaptığı çalıĢmada, tıbbi bir bitki olan Verbascum thapsus L.‟nin in vitro 

kültür protokolü, saponin analizi ve biyolojik aktivitesinin değerlendirilmesini 

araĢtırmıĢtır. 

 

Yüce (2003) yaptığı çalıĢmada Verbascum diversifolium Hub.-Mor. ve Verbascum 

birandianum Hochst. türlerini taksonomik yönden araĢtırmıĢtır. Endemik olan bu türler 

morfolojik, anatomik, palinolojik ve kimyasal özellikleri bakımından incelenmiĢtir.  
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Yılmaz (2003) çalıĢmasında Edirne ve çevresinde yetiĢen bazı Verbascum L. türleri 

üzerinde morfolojik, anatomik, palinolojik ve karyolojik araĢtırmalar yapmıĢtır. 

Karyolojik çalıĢmalarında Verbascum ovalifolium subsp. ovalifolium türünde 2n=30, 

Verbascum ovalifolium subsp. thracicum türünde 2n=30, Verbascum purpureum 

türünde 2n=30 kromozom sayılarını belirlemiĢtir. 

 

Çakır (2005) çalıĢmasında Verbascum natolicum (Fisch. ve Mey.) Hum.-Mor. ve 

Verbascum melitenense Hub.-Mor. ve Verbascum euphraticum Bentham türlerini 

taksonomik yönden incelemiĢtir. Türlerin morfolojik, anatomik ve kimyasal 

özelliklerini karĢılaĢtırmıĢ ve bazı yeni karakterler saptanmıĢtır. Böylece türlerin 

sistematiğine katkıda bulunulmuĢtur. 

 

Karavelioğulları ve ark. (2004) yılında yaptıkları çalıĢmada Verbascum tuna-ekimii 

türünü morfolojik olarak en yakın tür olan V. laetum türünden ayırarak literatüre yeni 

bir tür olarak kazandırmıĢtır. 

 

Bağcı ve Çakır (2005) yaptıkları araĢtırmada Verbascum natolicum (Fisch. ve 

Mey.)Hub.-Mor. türünü morfolojik, morfometrik, anatomik ve palinolojik özellikleri 

yönünden incelemiĢlerdir. 

 

Çakır ve Bağcı (2005) yaptıkları çalıĢmada Verbascum euphraticum Bentham ve 

Verbascum melitenense Boiss. türlerini morfolojik, morfometrik, anatomik ve 

palinolojik yönden karĢılaĢtırmalı incelemiĢlerdir.  

 

Kaynak ve ark. (2006) yılında Verbascum yurtkuranianum türünü V. bugulifolium 

türünden ayırarak yeni bir tür olarak yayınlamıĢtır. 

 

Güzel (2006) Verbascum inulifolium Hub.-Mor. bitkisi üzerinde farmakognozik 

araĢtırmalar yapmıĢtır. Bu bitki Güney Anadolu‟da yayılıĢ gösteren endemik bir türdür.  

 

Özbilgin (2006) Verbascum obtusifolium Hub.-Mor. bitkisi üzerinde farmakognozik 

araĢtırmalar yapmıĢtır. V. obtusifolium Hub.-Mor. Güney Anadolu‟da endemiktir. 
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Çenil (2007) Bursa ve çevresinden toplanan Verbascum L. cinsine ait örnekler üzerinde 

morfolojik ve sistematik araĢtırmalar yapmıĢtır. 

 

Karavelioğulları ve ark. (2008) Verbascum ozturkii türüne morfolojik olarak en yakın 

tür olan V. oocarpum türünden ayırarak, V. ozturkii türünü yeni bir tür olarak 

yayınlamıĢtır. 

 

Esen (2008) Hatay endemiği Verbascum pinetorum (Boiss.) O. Kuntze üzerinde 

çalıĢmalar yapmıĢ ve elde edilen 5 farklı özütün antimikrobiyal ve metanolik özütünün 

antioksidan aktivitesini belirlemiĢtir.  

 

Pehlivan ve ark. (2008) yaptıkları çalıĢmada Verbascum L. (Grup A) cinsine ait 30 

türün polen morfolojilerini ıĢık ve elektron mikroskobu altında incelemiĢlerdir. 

Verbascum L. cinsinin polenlerinin genellikle radyal simetrili, isopolar, oblat-

spheroidal‟denspheroidal, trikolpata kadar ve tektumunretikulat veya kabaca retikulat 

olduğunu gözlemlemiĢlerdir. 

 

Yılmaz (2009) yaptığı çalıĢmada, Verbascum antiochium Boiss. bitki ekstratının 

antimikrobiyal ve antioksidan aktivitesini incelemiĢtir. 

 

Karavelioğulları ve ark. (2009) yılında yaptıkları çalıĢmada Verbascum eskisehirensis 

türünü kendisine morfolojik olarak en yakın türler olan V. oreophlium ve V. 

pyramidatum türlerinden ayırarak yeni bir tür olarak literatüre kazandırmıĢtır. 

 

Bani ve ark. (2010) yılında yaptıkları çalıĢmada Verbascum turcicum türünü V. 

leianthoides ve V. leicarpum türlerinden ayırarak yeni bir tür olarak yayınlamıĢtır. 

 

Karavelioğulları(2010) yılında yaptığı çalıĢmada Verbascum engin-hamzaoglui, V. 

diversifolium ve V. cymigerum türlerinden ayrılarak yeni bir tür olarak literatüre 

kazandırılmıĢtır. Bu çalıĢmada bu türlerin polen morfolojileri de çalıĢılmıĢtır. Polar 

eksen ölçümleri V. ergin-hamzaoglui türünde 21,76±1,47 µm, V. diversifolium türünde 

21,53±1,70 µm, V. cymigerum türünde 26,46±1,49 µm olarak verilmiĢtir. 
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Ekvatoral ölçümleri V. ergin-hamzoglui türünde 19,20±1,49 µm, V. diversifolium 

türünde 17,38±1,38 µm, V. cymigerum türünde 18,40±1,77 µm olarak verilmiĢtir. Ekzin 

kalınlıkları V. ergin-hamzaoglui türünde 1,45±0,21 µm, V. diversifolium türünde 

0,95±0,17 µm, V. cymigerum türünde 1,44±0,19 µm olarak verilmiĢtir. Polenler radyal 

ve izopolar simetrilidir. V. ergin-hamzaoglui türü polenleri trikolporattır ve 

ornamentasyonları retikulattır. 

 

ġen (2011) yaptığı araĢtırmada Marmara Bölgesindeki bazı Verbascum L. türleri 

üzerinde farmakognozik araĢtırmalar yapmıĢtır. Bunlardan V. lagurus türünü seçerek 

ileri derece farmakognozik çalıĢmalar yapmıĢtır. 

 

Oruç (2012) Türkiye endemiği Verbascum lydium var. lydium bitkisinin in vitro 

çimlenmesi üzerine farklı ıĢık, sıcaklık ve besi ortamlarının etkileri ve elde edilen 

bitkilerin doğaya aktarma çalıĢmaları yapmıĢtır.  

 

Aytaç ve Duman (2012) Verbascum hasbenlii türünü V. luciliae ve V. haraldi-adnani 

türünden ayırarak literatüre kazandırmıĢlardır. V. hasbenlii türü polenleri üzerinde 

yapılan çalıĢmada polenlerin trikolpat ve ornamentasyonlarının retikulat olduğu 

görülmüĢtür. 

 

SümertaĢ (2013) yaptığı araĢtırmada Erzurum ve çevresinde yetiĢen bazı Verbascum L. 

taksonları üzerinde morfolojik, anatomik ve çeĢitli ekolojik araĢtırmalar yapmıĢtır . 

Taksonların polenleri üzerinde de çalıĢmalar yapmıĢtır. Polen tipini trikolpat, polen 

Ģeklini oblat ve ornamentasyonu da retiküler olarak belirlemiĢtir. 

 

Karavelioğulları ve Yüce (2014) Verbascum duzgunbabadagensis türünü V. luciliae ve 

V. rupicola türlerinden ayırarak literatüre kazandırmıĢtır. Bu üç türün polenleri üzerinde 

de çalıĢmalar yapılmıĢtır. V. luciliae türünde polar eksen 18,89±1,36 µm, ekvatoral 

eksen 17,55±0,71 µm, ekzin kalınlığı 0,65±0,19 µm‟dir. Polen Ģekli prolat-spheroidal 

ve ornamentasyon retikulattır. V. duzgunbabadagensis türünde polar eksen 20,97±0,69 

µm, ekvatoral eksen 19,18±0,66 µm, ekzin kalınlığı 0,81±0,10 µm‟dir. Polen Ģekli 

prolat-spheroidal ve ornamentasyon retikula perforattır. V. rupicola türünde ise polar 
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eksen 20,37±1,01 µm, ekvatoral eksen 16,35±0,76 µm, ekzin kalınlığı 1,05±0,14 

µm‟dir. Polen Ģekli subprolat ve ornamentasyon retikulattır. 

 

Al-Hadeethy ve ark. (2014) Irak‟ta 20 Verbascum türünde yaptıkları çalıĢmada, polen 

taneciklerini ıĢık ve elektron mikroskobu altında incelenmiĢtir. Sonuçlara göre polen 

tanecikleri genellikle radyal simetrili, isopolar, trikolporat ve retikular 

ornamentasyonludur. ġekil, büyüklük ve ekzin kalınlıklarında varyasyonlar 

görülmüĢtür. Çoğu tür subprolat, prolatspheroidal ve prolattır fakat sadece V. thapsus 

türünde oblat spheroidal polen tanecikleri bulunmuĢtur. Polen büyüklüğü 16,2-32,5 µm 

arasında değiĢmektedir. Ekzin kalınlığı ise 0,87-4,75 µm arasında değiĢmektedir. 

 

Fırat (2015) yaptığı çalıĢmada Verbascum kurdistanicum türünü morfolojik olarak bu 

türe en yakın türler olan V. oreophilum K. Koch ve V. pyramidatum M. Bieb türlerinden 

ayırarak literatüre kazandırmıĢtır. 

 

Karavelioğulları (2015) yaptığı çalıĢmada Verbascum ibrahim-belenlii türünü yeni bir 

tür olarak yayınlamıĢtır. V. ibrahim-belenlii türüne morfolojik olarak en yakın olan tür 

V. ponticum türüdür. 

 

Karavelioğulları (2015) yaptığı çalıĢmada Verbascum misirdalianum türünü V. 

tossiense türünden ayırarak yeni bir tür olarak literatüre kazandırmıĢtır. 

 

Özdemir (2015) çalıĢmasında Verbascum exuberans Hub.-Mor. ve Verbascum 

splendidum Boiss. türleri üzerinde morfolojik, anatomik ve palinolojik araĢtırmalar 

yapmıĢtır. Palinolojik çalıĢmalarında ise polen tiplerini trikolpat olarak belirlerken, V. 

exuberans Hub.-Mor. türünde polen Ģeklinin prolat, V. splendidum Boiss. türünde ise 

polen Ģeklinin subprolat olduğunu belirlemiĢtir. 

 

Çıngay ve Karavelioğulları (2016) Türkiye‟nin Güneydoğusunda yaptıkları çalıĢmada 

V. nihatgoekyigitii türünü morfolojik olarak en çok benzeyen V. exuberans türünden 

ayırarak yeni bir tür olarak tanımlamıĢtır. 
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IĢık ve ark. (2017) altı farklı Verbascum L. türünün farklı fotoperiyot iĢlemlerine 

çimlenme tepkilerini incelemiĢtir. V. dudleyanum, V. natolicum, V. suworowianum, V. 

serratifolium, V. orientale ve V. wiedemannianum türleri üzerinde yapılan çalıĢmalarda 

en yüksek çimlenme yüzdesine sahip olan tür V. wiedemannianum‟dur. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1. Örneklerin toplanması 

 

AraĢtırma materyallerini Bursa ve Yalova çevresinden toplanan Verbascum 

yurtkuranianum ve Verbascum bugulifolium  türleri oluĢturmaktadır. Araziden toplanan 

örneklerin teĢhisi yapılmıĢ ve kurutularak Uludağ Üniversitesi Herbaryumu‟nda 

(BULU) muhafaza edilmiĢtir.  

 

3.2. Morfolojik Ġncelemeler 

 

AraĢtırma konusu olan Verbascum türleri hakkında arazi ve arazi sonrasında elde edilen 

bilgilerle bitkilerin üzerinde morfolojik ölçümler yapılarak nitel ve nicel veriler elde 

edilmiĢtir. Türlerin araziden toplanması sırasında çekilen fotoğraflar ve elde edilen 

morfolojik veriler Ģekil ve tablolarda gösterilmiĢtir. Türlerin, sistematikteki önemleri 

içeren karakterler üzerinde durulmuĢtur. 

 

3.3. Mikromorfolojik Ġncelemeler 

 

Bitki örneklerinin gövde, yaprak, tohum, polen gibi kısımları taramalı elektron 

mikroskobunda (SEM) incelenmiĢtir. Ġncelemeler Uludağ Üniversitesi Mikroskopi 

Laboratuvarı‟nda bulunan CARL ZEISS/EVO 40 taramalı elektron mikroskobu 

kullanılarak ve 20-30 kV‟de incelenmiĢtir. 

 

 

3.4. Anatomik Ġncelemeler 

 

Bitkilerden arazi çalıĢması sırasında alınan gövde, taban ve gövde yaprakları %70‟lik 

etil alkolde mikroskop gözlemleri yapılana kadar saklanmıĢtır. Mikroskop 

çalıĢmasından önce örnekler 1 gün boyunca %10‟luk gliserin içersinde bekletilmiĢtir. 

Türlerin gövde, taban ve gövde yapraklarına ait anatomik özellikler ıĢık mikroskobu ile 

belirlenmiĢtir. 
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3.5. Palinolojik Ġncelemeler 

 

IĢık mikroskobunda incelenecek olan Verbascum türlerine ait polen preparatları 

Wodehouse metoduna uygun olarak hazırlanmıĢtır (Wodehouse 1933). Polenler temiz 

bir lam üzerine alınmıĢtır. Bazik fuksin ilave edilmiĢ olan gliserin-jelatinden bir miktar 

alınarak polenlerin üzerine konulmuĢtur. Temiz bir iğne ile karıĢtırılan polenlerin 

üzerine lamel kapatılmıĢ ve preparat kurumaya bırakılmıĢtır. Hazırlanan preparatlardan 

polen morfolojisi ve polene ait morfometrik ölçümler yapılmıĢtır. Polen Ģekli, kolpus 

uzunluğu gibi karakterler ölçülmüĢtür.  
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4. BULGULAR 

 

4.1. Morfolojik Bulgular 

 

4.1.1. Verbascum Cinsinin Genel Özellikleri 

 

Verbascum üyeleri bir, iki veya çok yıllık otsu, nadiren küçük çalı formunda olan 

bitkilerdir. Yaprakları genellikle almaĢlı, nadiren de karĢılıklı olarak dizilmiĢlerdir. Dip 

yaprakları rozet Ģeklindedir. Genellikle salgılı, salgısız; basit veya çatallı tüy örtüsüne 

sahip olup, çok az üyesi tüysüzdür. Çiçekleri uçta bulunan rasemus, spika veya 

panikulalarda toplanmıĢtır. Kaliks eĢit veya eĢit olmayan Ģekilde parçalanmıĢtır. Korolla 

rotat, az çok ıĢınsal veya hafif zigomorf simetrili olup; genellikle sarı, nadirende 

menekĢe, pembe, kahverengi, sarımsı veya mavimsi yeĢil renktedir. Stamenler 4 veya 5 

tane olup, bazı türlerde bir stamen körelmiĢtir (staminod). Sarımsı veya mor menekĢe 

renginde olan filamentler genellikle tüylüdür. Hepsi eĢit uzunlukta olabildiği gibi, 

öndeki iki filamentin daha uzun ve kalın olduğu türler de mevcuttur. Arkadaki 2 veya 3 

stamenin anterleri daima böbreksi veya yanal olarak ortadan bağlı olduğu halde, öndeki 

iki stamen ise az çok diğerlerine benzer ya da az çok uzamıĢ, boyuna bağlanmıĢ ve aĢağı 

doğru uzamıĢ veyahut da nadiren oblik Ģeklindedir. Stilüs uzun olup, ipliksi veya 

sopamsı Ģekildedir. Meyve yuvarlak, oblong-ovat veya silindirik bir septisit kapsuladır. 

Tohumları küçük ve çok sayıdadır (Davis ve ark 1988). 
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4.1.2. Verbascum yurtkuranianum ve Verbascum bugulifolium Türlerinin Genel 

Özellikleri 

 

4.1.2.1. Verbascum yurtkuranianum Kaynak, DaĢkın & Yılmaz in Ann. Bot. Fenn. 

43(6): 457 (2006) 

 

Tipus: [Türkiye] Bursa: Gürsu- Ericek Köyü, Katırlı Dağı 

 

Betimi: Ġki yıllık bir bitki olup, bitki boyu 80-100 cm‟dir. Bitki alt kısımlarda tüysüz, 

üst kısımlarda ise yoğun glandular tüylüdür. Bazal yapraklar ovat-oblong, geniĢçe ovat, 

krenat, 7,5-11x3-8 cm‟dir. Bazal yaprakların üst ve alt yüzeyleri tüysüz olup petiol 4-

11,5 cm‟dir. Gövde yaprakları ovat, ovat-oblong, küneat, uzunca aküminat, 3-7,5x0,5-3 

cm‟dir. Ayrıca gövde yaprakları sapsız olup üst ve alt yüzeyler yoğun glandular 

tüylüdür. Çiçek durumu dallanmıĢ ya da dallanmamıĢ silindirikaldir. Brakteler gövde 

yapraklarına benzerler fakat daha küçüktür, tam, aküminat, kaliksten uzun, 10-50 

mm‟dir, üst ve alt yüzeyler glandular tüylüdür. Her bir brakte bir çiçeklidir ve brakteol 

yoktur. Pediseller 4-6 mm ve glandular tüylüdür. Kaliks 5-13 mm, alt 2 lob ovat-

lanseolat, diğerleri darca, dıĢ ve iç yüzeyler glandular tüylüdür. Korolla mor-menekĢe, 

15-21 mm çapında, dıĢ yüzeyi seyrek glandular tüylü; tüp 2-3 mm‟dir. Stamen 4, 

anterier 2 filamentanterlere kadar beyazımsı-mor yünlüdür. 2 posteriorfilament tabanda 

tüylü, uçta glabroz, anterler dekurrent, 4-5 mm‟dir. Stilüs filiform, 0,4-1 cm, kıvrılmıĢ, 

seyrek glandular tüylüden tüysüze, stigma 0,2 mm, hemen hemen tüysüzdür. Kapsül sık 

glandular tüylü, geniĢçe elipsoidden hemen hemen küremsi, 4-6x4-7 mm‟dir. 

 

Çiçeklenme: Mayıs-Haziran  

 

YetiĢme Ortamı: Katırlı Dağı‟nın açık alanları ve yol kenarlarında, 700 m yüksekliğe 

kadar görülmektedir. 

 

Türkiye’deki YayılıĢı: Bursa endemiğidir. 
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A2 BURSA: Gürsu, Gürsu-Ericek, Ericek Köyü giriĢi, Katırlı Dağı, 401901 N, 

291535 E, 689 m, 4 IV 2003, G. Kaynak, R. (Günay) Daşkın, Ö. Yılmaz, E. Erdoğan 

16079.  

 

Dünyadaki yayılıĢı: Türkiye endemiğidir. 
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ġekil 4.1. Doğal ortamında V. yurtkuranianum a ve b- habitat c- genel görünüĢ d- çiçek 

durumu (FOTO: Ö. YILMAZ) 
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ġekil 4.2.V. yurtkuranianum‟un Türkiye‟deki yayılıĢı (Kaynak ve ark 2006) 
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Çizelge 4.1.Verbascum yurtkuranianum‟un morfolojik özellikleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karakterler  

Bitki boyu 80-100 cm  

Gövde KöĢeli, tek ya da dallanmıĢ 

Bazal 

yapraklar 

Ovat-oblong, geniĢçe ovat, krenat, 7,5-11x3-8 cm 

Gövde 

yaprakları 

Ovat, ovat-oblong, küneat, uzunca aküminat, 3-7,5x0,5-3 cm 

Çiçek durumu DallanmıĢ ya da dallanmamıĢ silindirikal 

Brakteler Gövde yapraklarına benzerler fakat daha küçüktür, tam, aküminat, 

kaliksten uzun, 10-50 mm 

Pedisel 4-6 mm, ebrakteolat 

Kaliks 5-13 mm, alt 2 lob ovat-lanseolat, diğerleri darca 

Korolla Mor, 15-21 mm çapında, dıĢ yüzeyi seyrek glandular tüylü 

Stamen Anterior 2 filament anterlere kadar tüylü, tüyler beyazımsı-mor 

Anterior  

anterler 

2 posterior filament tabanda tüylü, uçta glabroz, anterler 

dekurrent, 4-5 mm 

Kapsül Sık glandular tüylü, geniĢçe elipsoidden hemen hemen küremsi, 

4-6x4-7 mm 

Çiçeklenme 

zamanı 

Mayıs- Haziran 
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4.1.2.2. Verbascum bugulifolium Lam. in Encylc. Meth. Bot. 4: 226 (1797) 

 

Sinonim:Janthe bugulifolia (Lam.) Griseb., Spic. 2:40 (1844)!, Celcia bugulifolia 

(Lam.) Jaub. & Spach, III Pl. Or. 5:7, t. 407 (1853)! Ic: Gartenflora 25: t. 883 (1876) as 

Janthe bugulifolia; Stapf in bot. Mag. 152: t. 9130 (1928), as Celcia bugulifolia 

 

Tipus:[Türkiye] Ġstanbul, Riva yakınlarından tanımlanmıĢtır. 

 

Betimi:Biennial bir bitki olup, bitki boyu20-70 cm‟dir. Gövde glandular ve eglanular 

tüylü olup, tüysüze yakındır. Bazal yapraklar ovat, tam ya da krenat, 3-5x1,5-5,5 

cm‟dir, petiol 4-11 cm‟dir. Gövde yaprakları tam ya da dentikülat, braktelere benzer, 

oldukça küçük, 1,1-3x0,5-1 cm‟dir. Gövde yapraklarının alt ve üst yüzeyleri glandular 

tüylüdür. Çiçek durumu silindirikal ve az çiçeklidir. Pediseller 1-3 mm ve ebrakteolattır.  

Brakteler linear-lanseolat, tam, 12-18 mm‟dir. Kaliks 1-8 mm, alt 2 lob oblong-ovat, 

diğerleri darcadır. Korolla sarımsı-yeĢilimsi, 19-30 mm çapında, dıĢ yüzey glandular 

tüylü, tüp 2 mm uzunluğundadır. Stamen 4, anterior 2 filament beyazımsı-sarı ve 

morumsu-menekĢe tüylüdür. Stilüs filiform, 1-2 mm‟dir. Kapsül sık glandular ve 

eglandular tüylü, geniĢçe elipsoid, 5-8x4-7 mm‟dir.  

 

Çiçeklenme: Nisan-Haziran  

 

YetiĢme Ortamı: Çalılık, fundalık, çorak alanlar ve makiliklerde, 450 m yüksekliğe 

kadar görülmektedir. 

 

Türkiye’deki YayılıĢı: Kuzeybatı Anadolu 
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A1 KIRKLARELĠ: Demirköy-Ġğneada, Mert Gölü- Saka Gölü arası, 20-25 m, Longoz 

etrafında, F. Karavelioğulları 3411 (GAZI); Demirköy-Ġğneada, Hamam Gölü yolu 

giriĢi, 40-50 m, F. Karavelioğulları 3413 (GAZI); Demirköy-Ġğneada, Avcılar etrafı, 20 

m, Longoz ormanları, F. Karavelioğulları 3416 (GAZI). A2 ĠSTANBUL: Riva, 

Tournefort 756 (holotip, P-Tourn); Sarıyer, Boğaziçi, H. Dingler (ANK); PenpaĢaköy, 

Ömerli etrafı, 250-300m, G. Ertürk (GAZI); A2 BURSA: Gemlik, Armutlu ile Armutlu 

termal kaynağı arasında, 215 m, G. Kaynak 6914 (BULU); A3: ADAPAZARI: Hendek-

PaĢaköyü, 50 m, M. Aydoğdu 702 (ANK). 

 

Dünyadaki yayılıĢı: Güneydoğu Bulgaristan, Doğu Yugoslavya, Türkiye (Kuzeybatı 

Anadolu). 
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ġekil 4.3. Doğal ortamında V. bugulifolium a ve b- habitat c- genel görünüĢ d- çiçek 

durumu (FOTO: Ö. YILMAZ) 
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ġekil 4.4.V. bugulifolium‟un Türkiye‟deki yayılıĢı (Kaynak ve ark 2006) 
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Çizelge 4.2.Verbascum bugulifolium morfolojik özellikleri 

Karakterler  

Bitki boyu 20-70 cm 

Gövde Silindirik ya da üçgenimsi, tek ya da az dallanmıĢ 

Bazal yapraklar Ovat, tam ya da krenat, 3-5x1,5-5,5 cm 

Gövde yaprakları Tam ya da dentikülat, braktelere benzer, oldukça küçük, 1,1-

3x0,5-1 cm 

Çiçek durumu Silindirikal, az çiçekli 

Brakteler Linear-lanseolat, tam, 12-18 mm 

Pedisel 1-3 mm, ebrakteolat 

Kaliks 1-8 mm, alt 2 lob oblong-ovat, diğerleri darca 

Korolla Sarımsı-yeĢilimsi, 19-30 mm çapında, dıĢ yüzey glandular tüylü 

Stamen Anterior 2 filament beyazımsı-sarı ve morumsu-menekĢe tüylü 

Anterior anterler 2 posterior anter dekurrent, 4-5 mm 

Kapsül Sık glandular ve eglandular tüylü, geniĢçe elipsoid, 5-8x4-7 mm 

Çiçeklenme 

zamanı 

Nisan-Haziran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

4.2. Anatomik Bulgular 

 

4. 2. 1. Verbascum yurtkuranianum 

 

Gövde Anatomik Özellikleri 

 

Verbascum yurtkuranianum türünde örtü doku tek sıralı epidermis hücrelerinden 

oluĢmaktadır ve kalınca bir kütikula tabakası içermektedir. Epidermis hücreleri 

dikdörtgenimsi olup, hücrelerin 10-20 µ x 20-30 µm arasındadır. Epidermis hücrelerinin 

altında yer alan kortekste bulunan parankimatik hücreler değiĢik Ģekillerde olup daha 

çok yuvarlağa yakın hücrelerdir. Korteks parankima hücreleri 30-50 µm x 40-70 µm 

arasındadır. Kortekste bulunan sklerankima hücreleri irili ufaklı kümeler halinde 

bulunmakta olup, 40-50 µm x 50-60 µm arasındadır. Korteks üzerinde dar bir sekonder 

kambiyum mevcuttur. Floem tabakasının 40-50 µm olup, ksilem tabakasının ise 70-80 

µm arasındadır. Ksilemde trakeler irili ufaklı dağılmıĢ durumdadır. Öz bölgesi ise 

hücreler arası boĢlukları olmayan parankimatik hücrelerden ibarettir. Öz parankimatik 

hücreleri yuvarlağa yakın Ģekle sahip olup50-70 µm x 60-80 µm aralığındadır. 

 

Gövde Yaprakları Anatomisi 

 

Yapraktan alınan enine kesitte en üstte kütikula tabakası bulunmakta olup, kütikula 

tabakasının 50-80 µm kalınlığındadır. Kütikula tabasının altında bulunan üst epidermis 

hücreleri tek sıralı olup daha çok dikdörtgen Ģekillidir. Üst epidermis hücrelerinin 37,5-

50 µm x 22,5-32,5 µm aralığındadır. 

 

Üst epidermis altında bulunan palizat parankiması hücreleri 3-5 sıralı tabakalar halinde 

bulunmaktadır ve hücreler genellikle uzamıĢ silindir Ģeklindedir. Palizat parankiması 

hücreleri 62,5-70 µm x 25-30 µm aralığındadır. Palizat parankiması hücrelerinden sonra 

4-5 sıralı sünger parankiması hücreleri görülmektedir. Sünger parankiması hücreleri 

yumurtamsı, dairesel Ģekillerde olup, 30-42,5 µm x 30-40 µm aralığındadır.  Alt 

epidermis hücreleri ise dikdörtgenimsi Ģekilde olup, 15-20 µm x 25-30 µm 
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aralığındadır. Ġletim demetleri bol parankimatik hücreleri içeren demet kını ile çevrili 

halde bulunmaktadır. Mezofil tabakası ise 450-500 µm aralığındadır. 

Verbascum yurtkuranianum gövde yaprakları bifasiyal ya da dorsaventral yaprak türüne 

örnektir. 

 

Taban Yaprakları Anatomisi 

 

Türün taban yapraklarından alınan enine kesitinde en üstte kütikula tabakası 

bulunmaktadır ve 12,5-15 µm aralığındadır. Kütikula altında tek sıralı dikdörtgenimsi 

hücrelerden ibaret bir üst epidermis tabakası bulunmaktadır. Üst epidermis hücreleri 50-

75 µm x 47,5-75 µm aralığındadır. Üst epidermis altında 4-5 sıralı, uzamıĢ silidirik 

Ģekildeki hücrelerden oluĢan palizat parankiması yer almaktadır. Palizat parankiması 

hücreleri 25-32,5 µm x 75-100 µm aralığındadır. Sünger parankiması hücreleri 5-6 sıralı 

olup yumurtamsı-dairesel Ģekilde olup, 30-50 µm x 40-50 µm aralığındadır. Alt 

epidermis hücreleri dikdörtgenimsi Ģekilde olup, tek sıralıdır ve 30-50 µm x 20-30 µm 

aralığındadır. Ġletim demetleri parankimatik hücreler içeren demet kını ile çevrilidir. 

Mezofil tabakası 300-700 µm aralığındadır.  

 

Gövde ve Taban Yaprakları Yüzeysel Kesitleri 

 

Türün yüzeysel kesitlerinde gövde ve taban yapraklarının hem üst hem de alt yüzünde 

stomalar görülmüĢtür. Stomalar, anomositik stoma (Ranunculaceae tipi) tipine örnektir. 

Bu tip stomalarda özel komĢu hücreleri bulunmamakta ve stomalar epidermis hücreleri 

tarafından kuĢatılmaktadır. 
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4. 2. 2. Verbascum bugulifolium 

 

Gövde Anatomik Özellikleri 

 

Verbascum bugulifolium türü gövde enine kesitinde örtü doku olarak tek sıralı 

epidermis hücreleri görülmektedir. Epidermis hücreleri dikdörtgenimsi Ģekilde olup, 20-

30 µm x 30-40 µm aralığındadır. Kortekste bulunan parankima hücreleri daha çok 

yuvarlağa yakın Ģekilde olup, 5-7,5 µm x 7,5-10 µm aralığındadır. Kortekste bulunan 

sklerankimatik hücreler irili ufaklı kümeler halinde bulunmaktadır. Sklerankimatik 

hücrelerin 10-12,5 µm x 12,5-15 µm aralığındadır. Dar sekonder  kambiyum tabakası 

bulunmaktadır. Floem tabakası 47,5-52,5 µm, ksilem tabakası ise 175-200 µm 

aralığındadır. Öz bölgesini oluĢturan parankimatık hücrelerin hücreler arası boĢluğu 

hemen hemen yoka yakındır. Öz parankimatik hücrelerinin 70-110 µm x 70-100 µm 

olup, yuvarlağa yakın bir Ģekle sahiptir. 

 

Gövde Yaprakları Anatomisi 

 

Gövde yapraklarından alınan enine kesitte örtü doku üzerinde 7,5 -10 µm aralığında bir 

kütikula tabakası bulunmaktadır. Kütikula tabakası altında tek sıralı bir üst epidermis 

bulunmaktadır, hücrelerin Ģekilleri dikdörtgenimsidir. Üst epidermis hücreleri 60-70 µm 

x40-50 µm aralığındadır. Üst epidermis altında bulunan palizat parankiması hücreleri 1 -

3 sıralıdır ve hücre Ģekilleri uzamıĢ silindir Ģekillidir. Palizat parankima hücreleri 40-50 

µm x 100-110 µm aralığındadır. Palizat parankiması altında iyi geliĢmis bir sünger 

parankima kısmı bulunmaktadır ve 5-6 sıralı, yumurtamsı-dairemsi Ģekildedir. Sünger 

parankima hücreleri 60-70 µm x 50-60 µm aralığındadır. Alt epidermis hücreleri 

dikdörtgenimsidir ve tek sıralıdır.  

Alt epidermis hücreleri 40-50 µm x 20-30 µm aralığındadır. Ġletim demetleri 

parankimatik hücreler içeren demet kını ile çevrilidir. Mezofil tabakası 200-220 µm 

aralığındadır. 
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Taban Yaprakları Anatomisi 

 

Taban yapraklarının enine kesitinde en üstte 7,5-10 µm ebatlarında bir kütikula tabakası 

bulunmaktadır. Kütikula tabakası altında tek sıralı, dikdörtgenimse hücrelerden oluĢan 

bir üst epidermis tabakası mevcuttur. Üst epidermis hücreleri 60-70 µm x 40-50 µm 

aralığındadır. Üst epidermis tabakası altında bulunan palizat parankiması hücreleri 

uzamıĢ silindirik Ģekillerde olup 4-5 sıralıdır. Palizat parankiması hücreleri 40-50 µm x 

50-60 µm aralığındadır. Palizat parankiması ardından devam eden sünger parankiması 

hücreleri yumurtamsı-daire Ģeklinde olup 5-6 sıralıdır. Sünger parankiması hücreleri 60-

70 µm x 50-60 µm aralığındadır. Alt epidermis hücreleri tek sıralı olup dikdörtgenimsi 

Ģekillidir ve 40-50 µm x 20-30 µm aralığındadır. Ġletim demetleri parankimatik 

hücrelerden oluĢan demet kını ile çevrilidir. Mezofil tabakası 700-750 µm aralığındadır. 

 

Gövde ve Taban Yaprakları Yüzeysel Kesitleri 

 

Türün yüzeysel kesitlerinde hem yaprak üst yüzeyinde hem de yaprak alt yüzeyinde 

stoma varlığı görülmüĢtür. Türde anomositik tip (Ranunculaceace tipi) stoma 

görülmüĢtür. Bu tip stomalarda özelleĢmiĢ komĢu hücreleri yoktur ve stomalar 

epidermis hücreleri tarafından kuĢatılmıĢtır 
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Çizelge 4.3.Verbascum yurtkuranianum gövde anatomik özellikleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hücre boyutları (en/boy) Hücre Ģekli 

Epidermis 

hücreleri 

10-20 µm 20-30 µm Dikdörtgenimsi 

Ģekilde 

Korteks 

parankima 

hücreleri 

30-50 µm 40-70 µm Yuvarlağa yakın 

Ģekilde 

Sklerankima 

Hücreleri 

40-50 µm 50-60 µm  

Floem tabakası 40-50 µm   

Ksilem tabakası 70-80 µm   

Öz parankima 

hücreleri 

50-70 µm 60-80 µm Yuvarlağa yakın 

Ģekilde 
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ġekil 4.5. V. yurtkuranianum gövde anatomik kesiti (x4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.6.V. yurtkuranianum gövde anatomik kesiti (x10) 
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Çizelge 4.4.Verbascum yurtkuranianum gövde yaprakları anatomik özellikleri 

 Hücre boyutları (en/boy) Hücre Ģekli 

Kütikula  50-80 µm  

Üst epidermis 37,5-50 µm 22,5-32,5 µm Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

Palizat 

parankiması 

25-30 µm 62,5-70 µm UzamıĢ silindirik 

Ģekilli, 3-5 sıralı 

Sünger 

parankiması 

30-40 µm 30-42,5 µm Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 4-5 

sıralı 

Alt epidermis 15-20 µm 25-30 µm Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

Mezofil tabakası  450-500 µm  
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Çizelge 4.5.Verbascum yurtkuranianum taban yaprakları anatomik özellikleri 

 Hücre boyutları (en/boy) Hücre Ģekli 

Kütikula  12,5-15 µm  

Üst epidermis 50-70 µm 47,5-75 µm Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

Palizat 

parankiması 

25-32,5 µm 75-100 µm UzamıĢ silindirik 

Ģekilli, 4-5 sıralı 

Sünger 

parankiması 

30-50 µm 40-50 µm Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 5-6 

sıralı 

Alt epidermis 30-50 µm 20-30 µm Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

Mezofil tabakası  300-700 µm  
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ġekil 4.7.V. yurtkuranianum gövde yaprağı anatomik kesiti (x10) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.8.V. yurtkuranianum taban yaprağı anatomik kesiti (x10) 
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Çizelge 4.6.Verbascum bugulifolium gövde anatomik özellikleri 

 Hücre boyutları (en/boy) Hücre Ģekli 

Epidermis 

hücreleri 

20-30 µm 30-40 µm Dikdörtgenimsi 

Ģekilde 

Korteks 

parankima 

hücreleri 

5-7,5 µm 7,5-10 µm Yuvarlağa yakın 

Ģekilde 

Sklerankima 

Hücreleri 

10-12,5 µm 12,5-15 µm  

Floem tabakası 47,5-52,5 µm   

Ksilem tabakası 175-200 µm   

Öz parankima 

hücreleri 

70-100 µm 70-110 µm Yuvarlağa yakın 

Ģekilde 
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ġekil 4.9.V. bugulifolium gövde anatomik kesiti (x4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.10.V. bugulifolium gövde anatomik kesiti (x40) 
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Çizelge 4.7.Verbascum bugulifolium gövde yaprakları anatomik özellikleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hücre boyutları (en/boy) Hücre Ģekli 

Kütikula  7,5-10 µm  

Üst epidermis 60-70 µm 40-50 µm Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

Palizat 

parankiması 

40-50 µm 100-110 µm UzamıĢ silindirik 

Ģekilli, 1-3 sıralı 

Sünger 

parankiması 

60-70 µm 50-60 µm Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 5-6 

sıralı 

Alt epidermis 40-50 µm 20-30 µm Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

Mezofil tabakası  200-220 µm  
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Çizelge 4.8.Verbascum bugulifolium taban yaprakları anatomik özellikleri 

 Hücre boyutları (en/boy) Hücre Ģekli 

Kütikula  7,5-10 µm  

Üst epidermis 60-70 µm 40-50 µm Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

Palizat 

parankiması 

40-50 µm 50-60 µm UzamıĢ silindirik 

Ģekilli, 4-5 sıralı 

Sünger 

parankiması 

60-70 µm 50-60 µm Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 5-6 

sıralı 

Alt epidermis 40-50 µm 20-30 µm Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

Mezofil tabakası  700-750 µm  
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ġekil 4.11.V. bugulifolium gövde yaprağı anatomik kesiti (x4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.12.V. bugulifolium taban yaprağı anatomik kesiti (x40) 
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ġekil 4.13.V. yurtkuranianum taban yaprağı alt anatomik kesiti (x40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.14.V. yurtkuranianum taban yaprağı üst anatomik kesiti (x40) 
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ġekil 4.15.V. yurtkuraninaum gövde yaprağı alt anatomik kesiti (x40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.16.V. yurtkuranianum gövde yaprağı üst anatomik kesiti (x40) 
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ġekil 4.17.V. bugulifolium taban yaprağı alt anatomik kesiti (x40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.18.V. bugulifolium taban yaprağı üst anatomik kesiti (x40) 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.19.V. bugulifolium gövde yaprağı alt anatomik kesiti (x40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.20.V. bugulifolium gövde yaprağı üst anatomik kesiti (x40) 
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4.3. Mikromorfolojik Bulgular  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.21.V. yurtkuranianum‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: a- taban yaprağı üst yüz (X350) b- taban yaprağı alt yüz(X350) 
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ġekil 4.22.V. yurtkuranianum‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: c- gövde (X100) d- gövde yaprağı üst yüz (X150) 
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ġekil 4.23.V. yurtkuranianum‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: e- gövde yaprağı alt yüz (X150) f- brakte (X150) 
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ġekil 4.24.V. yurtkuranianum‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren bazı 

mikrofotoğraflar: g- sepal (X200) h- tohum (X150) 
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ġekil 4.25.V. yurtkuranianum‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: j- tohum yüzeyi (X700) 

 

 

V. yurtkuranianum türüne ait mikrofotoğlarda taban yapraklarının alt ve üst yüzleri 

tüysüzdür. Gövde yapraklarının alt ve üst tüm yüzeyleri yoğun glandular tüylü, gövde 

glandular tüylü, brakte ve sepal yoğun glandular tüylü görülmüĢtür. Bununla birlikte V. 

yutrkuranianum türünde tüy hücreleri, V. bugulifolium türündeki tüy hücrelerine göre 

daha uzundur. Polen ornamentasyonu retikulattır. Tohum ise tüysüz görülmüĢtür.  
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ġekil 4.26.V. bugulifolium‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: a- taban yaprağı üst yüz (X500) b- taban yaprağı alt yüz (X350) 
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ġekil 4.27.V. bugulifolium‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar c- gövde (X100) d- gövde yaprağı üst yüz (X350) 
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ġekil 4.28.V. bugulifolium‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: e- gövde yaprağı alt yüz (X350) f- brakte (X150) 
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ġekil 4.29.V. bugulifolium‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: g- sepal (X200) h- tohum (X150) 
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ġekil 4.30.V. bugulifolium‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: j- tohum yüzeyi (X700) 

 

 

V. bugulifolium türüne ait mikrofotoğraflarda taban alt ve üst yüzleri glandular ve 

eglandular, sık olmayan, kısa hücreli tüylerle kaplıdır. Gövde yapraklarının üst yüzü 

tüylülük orta damarda yaygındır. Gövde yapraklarının alt yüzünde ise özellikle yaprak 

kenarlarında salgı tüyleri vardır. Salgı tüyleri papilli iken, eglandular olan tüyler düzdür. 

Brakte ve sepal yoğun glandular tüylüdür. Polen ornamentasyonu retikulattır. Tohum 

ise tüysüzdür. 
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4. 4. Palinolojik Bulgular 

 

Verbascum yurtkuranianum türüne ait incelenen polenlerde ortalama polar eksen (P) 

27,81 µm, ekvatoral eksen (E) 26,83 µm, kolpus uzunluğu (Clg) 20,17 µm, kolpus 

geniĢliği (Clt) 2,31 µm olarak bulundu. V. bugulifolium polenlerinde ise ortalama polar 

eksen (P) 23,1 µm, ekvatoral eksen (E) 20,10 µm, kolpus uzunluğu (Clg) 17,2 µm, 

kolpus geniĢliği (Clt) 3,9 µm olarak bulunmuĢtur. Her iki türün polen tipi de trikolpattır. 

Ġki türün de polen Ģekli prolat-sphaeroidae‟dir. Polen ornamentasyonlarına bakıldığında 

ise iki türde de retikülat (ağsı) ornemantasyon görülmüĢtür. 

 

V. yurtkuranianum 

Toplama tarihi: Mayıs 2014 

Polen tipi: Trikolpat 

Polen Ģekli: Prolat-sphaeroidae, P/E=1,03 

Amb Ģekli: Sirkular 

Apertürler: 3 kolpuslu. Kolpusların sınırları belirgin. 

Strüktür: Tektat 

Skulptur: Retikülat (ağsı) 

Ġntin: 1,61µm 

Ekzin: 0,6 µm 

Mezokolpium: 9,7 µm 

Apokolpium: 8,24- 55,6 µm 
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V. bugulifolium 

Toplama tarihi: Mayıs 2014 

Polen tipi: Trikolpat 

Polen Ģekli: Prolat-sphaeroidae, P/E=1,14 

Amb Ģekli: Sirkular 

Apertürler: 3 kolpuslu. Kolpusların sınırları belirgin. 

Strüktür: Tektat 

Skulptur: Retikülat (ağsı) 

Ġntin: 1,40 µm 

Ekzin: 0,62 µm 

Mezokolpium: 8,86 µm 

Apokolpium: 14,5-164,3 µm 
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Çizelge 4.9.V. yurtkuranianum polen ölçümleri 

 

 

 

 

Çizelge 4.10.V. bugulifolium polen ölçümleri 

 

 

 

 

 

V. yurtkuranianum Wodehouse Methodu 

 (M) 

Polar eksen (P) 27,81 µm 

Ekvatoral Eksen (E) 26,83 µm 

Kolpus uzunluğu (Clg) 20,17 µm 

Kolpus geniĢliği (Clt) 2,31 µm 

Ġntin 0,61 µm 

Ekzin 0,6  µm 

Mezokolpium  9,7  µm 

Apokolpium 8,24-55,6  µm 

V. bugulifolium Wodehouse Methodu 

 (M) 

Polar eksen (P) 23,1 µm 

Ekvatoral Eksen (E) 20,10 µm 

Kolpus uzunluğu (Clg) 17,2 µm 

Kolpus geniĢliği (Clt) 3,9 µm 

Ġntin 1,40 µm 

Ekzin 0,62  µm 

Mezokolpium 8,86  µm 

Apokolpium 14,5-164,3  µm 
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ġekil 4.31.V. yurtkuranianum polen polar görünüĢ (x40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.32.V. yurtkuranianum polen ekvatoral görünüĢ (x40) 
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ġekil 4.33. V. bugulifolium polen polar görünüĢ (x40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.34.V. bugulifolium polen ekvatoral görünüĢ (x40) 
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ġekil 4.35.V. yurtkuranianianum‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: a- polen (X70000) b- polen (X150000) 

 

 

 

 

 

a 

 

 

b 
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ġekil 4.36.V. bugulifolium‟un bazı mikromorfolojik özelliklerini gösteren 

mikrofotoğraflar: a- polen (X70000) b- polen (X150000) 

 

 

 

 

a 

 

 

b 
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5. TARTIġMA ve SONUÇ 

 

Tezde incelenen V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium türleri morfolojik, anatomik, 

mikromorfolojik ve palinolojik açıdan incelenmiĢtir. Ġki türün arasından benzerlikler 

olduğu gibi belirgin farklılıklarda gözlenmiĢtir. Ġncelenen bu iki tür aynı habitatı 

paylaĢmamakla beraber genel olarak yetiĢme ortamları da birbirinden farklıdır. 

Farklılıkların bu sebepten de ortaya çıkabileceği düĢünülmektedir. Habitatlarına 

bakıldığında V. yurtkuranianum türü Bursa endemiği olup, yol kenarlarından, açık 

alanlarda yetiĢirken, V. bugulifolium türü ise genel olarak Kuzeybatı Anadolu‟da 

yetiĢip, daha çok ağaç altlarını ve gölgelik alanları tercih etmektedir. 

 

V. bugulifolium türü nitel özellikleri bakımından Türkiye Florası‟nda bulunan betimine 

uygunluk göstermiĢtir. V. yurtkuranianum türü ise V. bugulifolium türünden ayrılarak 

tanımlanan bir tür olduğundan aralarında benzerlikleri olduğu gibi farklılıklar da 

mevcuttur. Ġki türün en belirgin farklılıkları morfolojik olarak gözlenmektedir. Bu 

morfolojik farklılıklar özellikle bazal yapraklar, gövde yaprakları, korolla ve kapsülde 

ortaya çıkmıĢtır. Bu morfolojik ayrımlar özellikle iki türün birbirinden ayrı türler 

olduğunu ispatlama açısından önemlidir.  

 

V. yurtkuranianum türünde bazal yapraklar ovat-oblong, geniĢçe ovat, krenat, 7,5-11x3-

8 cm ölçülmüĢtür. V. bugulifolium türünde ise bazal yapraklar ovat, tam ya da krenat, 3-

5x1,5-5,5 cm‟dir. V. yurtkuranianum türünde gövde yaprakları ovat, ovat-oblong, 

küneat, uzunca aküminat, 3-7,5x0,5-3 cm olarak görülürken V. bugulifolium türünde ise 

gövde yaprakları tam ya da dentikülat, braktelere benzer, oldukça küçük, 1,1-3x0,5-1 

cm olarak görülmüĢtür. V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium türleri arasındaki en 

belirgin fark ise korollada görülmektedir. V. yurtkuranianum türünde korolla mor-

menekĢe, 15-21 mm çapında, dıĢ yüzeyi seyrek glandular tüylü, tüp 2-3 mm 

uzunluğundadır. V. bugulifolium türünde ise korolla sarımsı-yeĢilimsi, 19-30 mm 

çapında, dıĢ yüzey glandular tüylü ve tüp 2 mm uzunluğundadır.  
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Kapsül bakımından ise V. yurtkuranianum kapsülü sık glandular tüylü, geniĢçe 

elipsoidden hemen hemen küremsi, 4-6x4-7 mm ölçülmüĢtür. V. bugulifolium türünün 

kapsülü ise sık glandular ve eglandular tüylü, geniĢçe elipsoid, 5-8x4-7 mm olarak 

ölçülmüĢtür. 
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Çizelge 5.1.V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium türlerinin morfolojik özellikleri 

Karakterler V. yurtkuranianum V. bugulifolium 

Bitki boyu 80-100 cm 20-70 cm 

Gövde KöĢeli, tek ya da dallanmıĢ Silindirik ya da üçgenimsi, tek 

ya da az dallanmıĢ 

Bazal yapraklar Ovat-oblong, geniĢçe ovat, 

krenat, 7,5-11x3-8 cm 

Ovat, tam ya da krenat, 3-

5x1,5-5,5 cm 

Gövde yapraklar Ovat, ovat-oblong, küneat, 

uzunca aküminat, 3-7,5x0,5-3 

cm 

Tam ya da dentikülat, 

braktelere benzer, oldukça 

küçük, 1,1-3x0,5-1 cm 

Çiçek durumu DallanmıĢ ya da dallanmamıĢ 

silindirikal 

Silindirikal, az çiçekli 

Brakteler Gövde yapraklarına benzerler 

fakat daha küçüktür, tam, 

aküminat, kaliksten uzun, 10-50 

mm 

Linear-lanseolat, tam, 12-18 

mm 

Pedisel 4-6 mm, ebrakteolat 1-3 mm, ebrakteolat 

Kaliks 5-13 mm, alt 2 lob ovat-

lanseolat, diğerleri darca 

1-8 mm, alt 2 lob oblong-ovat, 

diğerleri darca 

Korolla Mor, 15-21 mm çapında, dıĢ 

yüzeyi seyrek glandular tüylü 

Sarımsı-yeĢilimsi, 19-30 mm 

çapında, dıĢ yüzey glandular 

tüylü 

Stamen Anterior 2 filament anterlere 

kadar tüylü, tüyler beyazımsı-

mor 

Anterior 2 filament 

beyazımsı-sarı ve morumsu-

menekĢe tüylü 

Anterior anterler 2 posterior filament tabanda 

tüylü, uçta glabroz, anterler 

dekurrent, 4-5 mm 

2 posterior anter dekurrent, 4-

5 mm 

Kapsül Sık glandular tüylü, geniĢçe 

elipsoidden hemen hemen 

küremsi, 4-6x4-7 mm 

Sık glandular ve eglandular 

tüylü, geniĢçe elipsoid, 5-8x4-

7 mm 

Çiçeklenme zamanı Mayıs- Haziran Nisan-Haziran 
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Anatomik özellikler bakımından  incelendiğinde ise V. yurtkuranianum gövde enine 

kesiti kalınca bir kütikula tabakası içermektedir. V. bugulifolium türünde ise kütikula 

tabakası V. yurtkuranianum türündeki kadar kalınca değildir. Ayrıca her iki türün gövde 

anatomik kesitinde de görülen sekonder kambiyum V. yurtkuranianum türünde daha 

belirgindir. Gövde yaprakları anatomik kesitine bakıldığında iki tür arasındaki en 

belirgin farkın mezofil tabakasında görüldüğü belirlenmiĢtir. V. yurtkuranianum türünde 

palizat parankiması ve sünger parankiması belirgin bir Ģekilde gözlemlenebilirken, V. 

bugulifolium türünde iki tür parankima tam olarak geliĢmiĢ değildir. V. yurtkuranianum 

türünde bulunan palizat parankiması hücreleri 3-5 sıralı tabakalar halinde bulunmaktadır 

ve hücreler genellikle uzamıĢ silindir Ģeklindedir. Palizat parankiması hücreleri max-

min/ boy 62,5-70 µm, max-min/en 25-30 µm aralığındadır. Sünger parankiması 

hücreleri ise 4-5 sıralı olup, hücreleri yumurtamsı, dairesel Ģekillerde ve  max-min/boy 

30-42,5 µm, max-min/en 30-40 µm aralığındadır.  V. bugulifolium türünde palizat 

parankiması hücreleri hücreleri 1-3 sıralıdır ve hücre Ģekilleri uzamıĢ silindir Ģekillidir. 

Palizat parankima hücreleri max-min/en 40-50 µm, max-min/boy 100-110 µm 

aralığındadır. Sünger parankima hücreleri 5-6 sıralı, yumurtamsı-dairemsi Ģekildedir. 

Sünger parankima hücreleri max-min/en 60-70 µm, max-min/boy 50-60 µm 

aralığındadır. Bu farkın iki türün farklı habitatatlara yetiĢmesinden kaynaklandığı 

düĢünülebilir. V. yurtkuranianum türü yol kenar gibi açık alanlarda yetiĢtiğinden palizat 

parankima hücreleri iyi geliĢmiĢtir ve bu tür bitkilere güneĢ bitkileri denilmektedir. V. 

bugulifolium ise daha çok ağaç altı gibi gölgelik yerlerde yetiĢtiğinden mezofilde iki 

parankima hücreleri belirgin Ģekilde birbirinden ayrılamamaktadır. Mezofilde belirgin 

Ģekilde palizat ve sünger parankiması farklılaĢması görülen yapraklar bifasiyal ya da 

dorsoventral olarak adlandırılmaktadır. Dolayısıyla V. yurtkuranianum gövde yaprakları 

bifasiyal yaprak türüne örnektir.  

 

Ġki türün taban yaprakları anatomisine bakıldığında belirgin bir fark gözlemlenmemiĢtir. 

Ġki türde de kütikula tabakası, altında tek sıralı epidermis hücreleri, iyi geliĢmiĢ mezofil 

tabakası bulunmaktadır.  
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Ġki türün de gövde ve taban yapraklarından yüzeysel kesit alınmıĢtır. Ġncelendiğinde iki 

tür için de hem yaprakların alt yüzeyinde hem de üst yüzeyinde stoma varlığı 

görülmüĢtür. V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium türünde görülen stomalaranomositik 

(Ranunculaceae) tipi stomadır ve bu tipte stoma hücrelerinin etrafını çeviren özelleĢmiĢ 

hücreler bulunmayıp, stomalar epidermis hücreleri tarafından çevrilmiĢtir. 
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Çizelge 5.2.V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium gövde anatomik ölçümleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V. yurtkuranianum V. bugulifolium  

 Hücre boyutu Hücre Ģekli Hücre boyutu Hücre Ģekli 

Epidermis 

hücreleri 

10-20 

µm 

20-30 

µm 

Dikdörtgenimsi 

Ģekilde 

20-30 

µm 

30-40 

µm 

Dikdörtgenimsi 

Ģekilde 

Korteks 

parankima 

hücreleri 

30-50 

µm 

40-70 

µm 

Yuvarlağa 

yakın Ģekilde 

5-7,5 

µm 

7,5-10 

µm 

Yuvarlağa 

yakın Ģekilde 

Sklerankima 

Hücreleri 

40-50 

µm 

50-60 

µm 

 10-

12,5 

µm 

12,5-

15 µm 

 

Floem 

tabakası 

 40-50 

µm 

  47,5-

52,5 

µm 

 

Ksilem 

tabakası 

 70-80 

µm 

  175-

200 

µm 

 

Öz 

parankima 

hücreleri 

50-70 

µm 

60-80 

µm 

Yuvarlağa 

yakın Ģekilde 

70-

100 

µm 

70-110 

µm 

Yuvarlağa 

yakın Ģekilde 
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Çizelge 5.3. V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium taban yaprakları anatomik ölçümleri 

 V. yurtkuranianum V. bugulifolium  

 Hücre boyutu 

(en/boy) 

Hücre Ģekli Hücre 

boyutu 

Hücre Ģekli 

Kütikula  50-80 

µm 

  7,5-

10 

µm 

 

Üst 

epidermis 

37,5-

50 µm 

22,5-

32,5 

µm 

Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

60-

70 

µm 

40-

50 

µm 

Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

Palizat 

parankiması 

25-30 

µm 

62,5-

70 

µm 

UzamıĢ 

silindirik 

Ģekilli, 3-5 

sıralı 

40-

50 

µm 

100-

110 

µm 

UzamıĢ 

silindirik 

Ģekilli, 1-3 

sıralı 

Sünger 

parankiması 

30-40 

µm 

30-

42,5 

µm 

Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 

4-5 sıralı 

60-

70 

µm 

50-

60 

µm 

Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 

5-6 sıralı 

Alt 

epidermis 

15-20 

µm 

25-30 

µm 

Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

40-

50 

µm 

20-

30 

µm 

Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

Mezofil 

tabakası 

 450-

500 

µm 

  200-

220 

µm 
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Çizelge 5.4.V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium gövde yaprakları anatomik ölçümleri 

 V. yurtkuranianum V. bugulifolium  

 Hücre boyutu 

(en/boy) 

Hücre Ģekli Hücre boyutu Hücre Ģekli 

Kütikula  12,5-

15 µm 

  7,5-10 

µm 

 

Üst 

epidermis 

50-70 

µm 

47,5-

75 µm 

Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

60-70 

µm 

40-50 

µm 

Dikdörtgenimse 

Ģekilli, tek sıralı 

Palizat 

parankiması 

25-

32,5 

µm 

75-

100 

µm 

UzamıĢ 

silindirik 

Ģekilli, 4-5 

sıralı 

40-50 

µm 

50-60 

µm 

UzamıĢ 

silindirik 

Ģekilli, 4-5 

sıralı 

Sünger 

parankiması 

30-50 

µm 

40-50 

µm 

Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 

5-6 sıralı 

60-70 

µm 

50-60 

µm 

Yumurtamsı-

dairesel Ģekilli, 

5-6 sıralı 

Alt 

epidermis 

30-50 

µm 

20-30 

µm 

Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

40-50 

µm 

20-30 

µm 

Dikdörtgenimsi 

Ģekilli, tek sıralı 

Mezofil 

tabakası 

 300-

700 

µm 

  700-

750 

µm 
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Ġki türün de polenleri incelendiğinde hem V. yurtkuranianum hem de V. bugulifolium 

türlerinde polen tipinin trikolpat, polen Ģeklinin prolat-spheroidae, Amb Ģeklinin 

sirkular, ornamentasyonun ise retikular (ağsı) olduğu görülmüĢtür. Fakat ekvatoral 

eksen, polar eksen, kolpus uzunluğu ve geniĢliği bakımından incelendiğinde 

ölçümlerinde farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. V. yurtkuranianum polenlerinin 

ölçümlerinde ortalama ekvatoral eksen (E) 26,83 µm, polar eksen (P) 27,81 µm, kolpus 

uzunluğu (Clg) 20,17 µm, kolpus geniĢliği (Clt) ise 2,31 µm olarak görülmüĢtür. V. 

bugulifolium türünde ise ortalama ekvatoral eksen (E) 20,10 µm, polar eksen (P) 23,1 

µm, kolpus uzunluğu (Clg) 17,2 µm, kolpus geniĢliği (Clt) 3,9 µm olarak 

ölçülmüĢtür.V. yurtkuranianum türü ekzin ölçümü 0,6 µm, intin ölçümü 1,61 µm‟dir. 

Mezokolpium uzunluğu 9,7 µm, apokolpium uzunluğu ise 8,24-55,6 µm olarak 

ölçülmüĢtür. V. bugulifolium türü ekzin ölçümü 0,62 µm, intin ölçümü 1,40 µm‟dir. 

Mezokolpium uzunluğu 8,86 µm, apokolpium 14,5-164,3 µm‟dir. 

 

Sonuç olarak endemik bir bitki olan Verbascum yurtkuranianum ve Kuzey Anadolu‟da 

yayılıĢ gösteren Verbascum bugulifolium türleri morfolojik, anatomik, palinolojik ve 

mikromorfolojik özellikler açısından karĢılaĢtırmalı olarak incelenmiĢtir. Yapılan bu 

çalıĢmalar bu iki türün farklılıklarının ortaya konmasına yardımcı olarak ve ileride 

yapılacak olan bu tür çalıĢmalara kaynak olacaktır. 
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Çizelge 5.5.V. yurtkuranianum ve V. bugulifolium polen özellikleri 

 V. yurtkuranianum V. bugulifolium 

Polar eksen (P) 27,81 µm 23,1 µm 

Ekvatoral eksen (E) 26,83 µm 20,10 µm 

Kolpus uzunluğu (Clg) 20,17 µm 17,2 µm 

Kolpus geniĢliği (Clt) 2,31 µm 3,9 µm 

Ġntin 1,61 µm 1,40 µm 

Ekzin 0,6 µm 0,62 µm 

Mezokolpium 9,7 µm 8,86 µm 

Apokolpium 8,24-55,6 µm 14,5-164,3 µm 
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EKLER 

 

EK 1  Verbascum bugulifolum Lam., ISTE tip örneği 

EK 2  Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 

EK 3  Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 

Ek 4  Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 

Ek 5  Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 
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EK 1Verbascum bugulifolum Lam., ISTE tip örneği 
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EK 2Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ek 3.Verbascum bugulifolium Lam., ISTE 
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EK 3Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 
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EK 4Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 
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EK 5Verbascum bugulifolium Lam., ISTE tip örneği 
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